

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, इलाहाबाद
अधिन्यास (Assignment)
अधिन्यास सत्र 2017-18

2017-2018

विषय	: आधार पाठ्यक्रम	विषय कोड	: पी.जी.एफ.जी.एस.
Subject	: PGFGS	Subject Code	: PGFGS
कोर्स शीर्षक	: गांधी विचार एवं शांति अध्ययन	कोर्स कोड	: पी.जी.एफ.जी.एस.
Course Title	: Gandhian Thought and peace studies	Course Code	: PGFGS

अधिकतम अंक - 30
Maximum Marks - 30

18

खण्ड - 'अ'
Section - A

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक - 18
Maximum Marks - 18

- 1-(i) महात्मा गाँधी द्वारा प्रयुक्त सत्याग्रह की परिकल्पना को स्पष्ट कीजिए। इस सिद्धान्त का अनुसरण करव 06
महात्मा गाँधी कहीं तक सफल रहे।
Explain the conception of 'Satyagraha' as used by Mahatma Gandhi. How far Mahatma Gandhi remained successful while practicing this principle?
या OR
- (ii) गाँधी जी की स्वराज की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा भारतीय राष्ट्रवाद के उदभव एवं विकास में इसके महत्व की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
Explain Gandhian conception of 'Swaraj' and critically discuss its role in the evolution and growth of Indian Nationalism. 06
या OR
- (iii) गाँधी जी के न्यासिका सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए तथा व्यक्ति के नैतिक एवं आध्यात्मिक विकास में इसके महत्व को समझाइये। 06
Critically explain the concept of Trusteeship as propounded by Gandhi and elucidate its importance towards moral and spiritual development of an individual.
- 2-(i) गाँधी जी का आधुनिकता के संबंध में दृष्टिकोण क्या था। उनके इस दृष्टिकोण में क्या प्राचीन भारतीय संस्कृति मूल्यों का समावेश था। 06
What was Gandhiji's approach towards modernism? Whether this approach included ancient Indian cultural values?
या OR
- (ii) गाँधी जी सत्य एवं अहिंसा को सर्वश्रेष्ठ लक्ष्य क्यों मानते थे। क्या सत्याग्रह के पालन के लिए यह आवश्यक था? 06
Why did Gandhiji consider 'Truth' and 'Non-violence' as the best objects or goals? Were these essential for observing 'Satyagraha'?
या OR
- (iii) अस्पृश्यता के बारे में गाँधी जी के विचारों को स्पष्ट कीजिए। इन विचारों ने भारतीय समाज को कैसे प्रभावित किया। 06
Elucidate Gandhiji's ideas as regards Untouchability. How did these ideas influence the Indian Society?
- 3-(i) गाँधी जी की सांप्रदायिक एकता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। सांप्रदायिक सद्भावना की स्थाना में इसके महत्व की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 06
Explain Gandhiji's concept of 'communal unity' and critically discuss its importance to establishment of 'Communal harmony'.
या OR
- (ii) उत्तर आधुनिकता के बारे में क्या गाँधी जी का कोई स्पष्ट विचार था। 06
Was there any clear idea of Mahatma Gandhi as regards Post Modernism?
या OR

- (iii) महिलाओं के विकास हेतु महात्मा गॉंधी के विचारों की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए। 06
Critically discuss the ideas of Mahatama Gandhi as regards development of women.

खण्ड – 'ब'
Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक – 12
Maximum Marks – 12

- 4-(i) गॉंधी जी के पर्यावरण सुरक्षा के बारे में क्या विचार थे।
What were the ideas of Gandhiji as regards protection of environment?
या OR 02
- (ii) स्वराज के बारे में गॉंधी जी क्या दृष्टिकोण था।
What was Gandhiji's approach as regards 'Swaraj'?
या OR 02
- (iii) गॉंधी जी द्वारा प्रायोजित विभिन्न रचनात्मक कार्यक्रमों की विवेचना कीजिए।
Discuss various constructive programmes sponsored by Mahatma Gandhi. 02
- 5-(i) गॉंधी जी की अहिंसा नीति ने संपूर्ण विश्व को झकझोर दिया। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
'The Non Violence policy of Gandhiji jolted the whole world.' Explain this statement. 02
या OR
- (ii) गॉंधी जी की मानवतावादी संकल्पना में सर्वोदय की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
Evaluate the role of 'Sarvodaya' with respect to humanistic conception of Gandhiji. 02
या OR
- (iii) गॉंधी जी की संकल्पना में स्वदेशी के विचार ने किस प्रकार राष्ट्रवाद को प्रेरित किया।
How did 'Swadeshi' motivated Nationalism in the ideas of Gandhiji. 02
- 6-(i) गॉंधीजी के न्यासिका सिद्धान्त की व्यावहारिक उपयोगिता समझाइये।
Explain the practical relevance of Gandhiji's Trusteeship theory. 02
या OR
- (ii) पर्यावरण की सुरक्षा में महिलाओं की भूमिका के बारे में गॉंधी जी के विचारों की विवेचना कीजिए।
Discuss the ideas of Gandhiji as regards role of women towards protection of environment.
या OR 02
- (iii) गॉंधी जी के अनुसार स्वराज की अवधारणा में ग्राम स्वराज का क्या महत्व था?
What was the importance of 'Gram Swaraj' in his conception of 'Swaraj'. 02
- 7-(i) गॉंधीजी द्वारा प्रतिपादित हिंद स्वराज की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए।
Explain the conception of 'Hind Swaraj' as propounded by Gandhiji. 02
या OR
- (ii) गॉंधी जी के विचारों की प्रासंगिकता उत्तरोत्तर बढ़ती जा रही है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
The relevance of Gandhiji's ideas is increasing day by day. Explain this statement. 02
या OR
- (iii) चंपारण किसान आंदोलन में गॉंधी जी का सत्याग्रह कहाँ तक सफल रहा।
How far Gandhiji's 'Satyagraha' was successful in the Champaran Farmer's movement. 02
- 8-(i) दलितों के हितों की सुरक्षा के प्रति गॉंधी जी विशेष रूप से सक्रिय रहे। स्पष्ट कीजिए।
Gandhiji remained very active for protection of Dalit (downtrodden class) interests. 02
या OR
- (ii) अछूतों को गॉंधीजी हरिजन कहते थे। क्या इससे अछूतों की स्थिति में सुधार हुआ?
Gandhiji addressed untouchables as 'Harijans'. Did this improve the condition of untouchables?
या OR 02
- (iii) गॉंधी जी के अनुसार आधुनिकता के क्या आधार होना चाहिए।
What should be the basis of modernism according of Gandhiji. 02

9-(i) क्या महात्मा गॉधी की राष्ट्रवाद की संकल्पना मैकियावेली के राष्ट्रवाद से भिन्न थी? स्पष्ट कीजिए।
How was Mahatma Gandhiji's conception of nationalism different from Machiavelli's nationalism?
Explain.

या OR

02

(ii) भारत में सांप्रदायिक सौहार्द स्थापित करने के लिए महात्मा गॉधी के विचार कहां तक प्रासंगिक हैं?
How for Mahatma Gandhi's ideas are relevant with a view to establish 'communal harmony' in
India?

या OR

(iii) गॉधी जी के विचारों का प्रचलन आज गॉधीगीरी के रूप में प्रचलित हो रहा है। स्पष्ट कीजिए।
'Today the ideas of Gandhiji are becoming popular as Gandhigiri'. Explain.

02